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EUU alm. del – svar på spørgsmål 81 fra Kenneth Kristensen 
Berth (DF) stillet den 21. februar 2018 til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Ministeren bedes redegøre for, hvad der efter ministerens egen vurdering 
er de tre største fordele ved associeringsaftalen mellem EU og Tyrkiet, og 
hvad der efter ministerens mening har været mindre hensigtsmæssigt? 
 
Svar 
Associeringsaftalen mellem EU (på daværende tidspunkt de seks EØF-
lande) og Tyrkiet, den såkaldte Ankaraaftale, blev underskrevet i 1963. 
Associeringsaftalen med Tyrkiet understregede den betydning, Tyrkiet 
blev tillagt af EU som en vigtig samarbejdspartner og nabo, som EU 
ønskede at styrke både de politiske og handelsmæssige relationer med.  
 
Associeringsaftalens formål var også at styrke de handelsmæssige og 
økonomiske relationer mellem EU og Tyrkiet, og herunder gradvist 
etablere en toldunion. Med associeringsaftalen blev der dannet et 
Associeringsråd mhp. at overse implementeringen af associeringsaftalen.  
 
Regeringen støtter EU’s Associeringsaftale med Tyrkiet, da aftalen bl.a. 
understøtter ønsket om et tættere samarbejde og tættere relationer med 
Tyrkiet. Associeringsaftalens målsætning om etablering af en EU-Tyrkiet 
toldunion blev realiseret, da toldunionen trådte i kraft den 1. januar 1996. 
Det er vigtigt at understrege, at dansk handelspolitik generelt føres ud fra 
en tanke om, at samhandel skaber udvikling, vækst og velstand. Det er 
positivt for alle parter.   
 
EU-Tyrkiet toldunionen har bidraget til at forbedre rammebetingelserne 
for samhandelen mellem EU og Tyrkiet og styrket gensidig investering og 
handel. Det afspejles også i de konkrete samhandelstal. I dag udgør EU 
Tyrkiets største handelspartner, medens Tyrkiet er EU’s femtestørste 
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handelspartner. Der er yderligere potentiale for at styrke samhandlen med 
Tyrkiet ved en modernisering af toldunionen, der nu er over 20 år gammel, 
og som i dag ikke altid fungerer optimalt og kunne udvides med nye 
områder.  
 
Jeg ser derfor mange fordele i den indgåede associeringsaftale mellem EU 
og Tyrkiet.  
 
 
 

 
 
 

 
 


